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PMI Innovative a quota 1.927

Il numero di PMI Innovative al 31 maggio 2021 e pari a 1.927, in crescita di 32 unita rispetto al mese scorso e di
383 unita rispetto a maggio 2020 (la crescita era stata di 472 unita nei dodici mesi precedenti, da maggio’19 a
maggio’20). Il saldo positivo & dovuto a 530 nuove iscrizioni e 147 cancellazioni.

al 31.05.21 al 31.05.20 al 28.02.21
andamento ultimo anno (confronto con 31.05.2020) andamento ultimo trimestre (confronto con 28.02.2021)
n°iscritte % su totale n°iscritte | % su totale| n°iscritte | % su totale
REGIONE SO e |9 e | neto totme | anmigle | " aaie | % aais | neno wotle | wimesuale

Abruzzo 30 1,56%) 7 132%| -6 4,08%| 1 o026% 3,45% 4 3,60%) 0 0,00% 4 482%| 15,38% 29 1,88% 26 1,41%)
Basilicata 9 0,47% 4 0,75%| 0 0,00% 4 1,04%  80,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 5 0,32% 9 0,49%
Calabria 41 2,13% 12 2,26% 0 0,00% 12 313%| 41,38% 1 090% 0 000% 1 1,20% 2,50% 29 1,88% 40 2,17%
Campania 149 7,73% 37  698%| -3 2,04%| 34 888%| 29,57% 2 1,80%) 2 7,14% 0 0,00% 0,00% 115 7,45% 149 8,08%
Emilia Romagna 181 9,39% 45 849%| -12 816% 33 862% 22,30% 7 631%) 2 7.14% 5 602% 2,84% 148 9,59% 176 9,54%
Friuli Venezia Giulia 33 1,71%) 8  151%| -6 4,08%| 2 052%| 6,45% 1 090% 0 0,00% 1 120% 3,13% 31 2,01% 32 1,74%)
Lazio 208 10,79% 84 1585% -17  11,56% 67 17,49%| 47,52% 25 22,52%) 6 21,43% 19 22,89%| 10,05% 141 9,13% 189| 10,25%|
Liguria 38 1,97%) 7 132%| -8 544%| -1 -026%| -2,56% 2 1,80%) 1 357% 1 120% 2,70% 39 2,53% 37 2,01%
Lombardia 551 28,59%| 157 29.62%| -32 21,77%| 125 3264%| 29,34% 43 3874%) 9 32,14% 34 40,96% 6,58% 426| 27,59% 517| 28,04%
Marche 81 4,20% 11 2,08% -4 2,72%| 7 1.83%| 9,46% 1 090% 0 0,00% 1 120% 1,25%) 74 4,79% 80 4,34%
Molise 4 0,21% 1 0,19%| 0  0,00%| 1 026% 33,33% 0  0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 3 0,19% 4 0,22%
Piemonte 139 7,21% 30 566% -13  884% 17 a44%| 13,93% 2 1,80%) 0 0,00% 2 241% 1,46%) 122 7,90% 137 7,43%)
Puglia 104 5,40% 23 4,34%| -8 5.44%| 15 392% 16,85% 3 2,70%) 1 357% 2 241% 1,96%) 89 5,76% 102 5,53%
Sardegna 13 0,67% 6  113% -4 2,72% 2 052% 18,18% 1 090% 0 000% 1 120% 8,33% 11 0,71% 12 0,65%
Sicilia 61 3,17% 13 2,45%)| -1 0,68%) 12 313%| 24,49% 2 1,80%) 0  0,00% 2 241% 3,39% 49 3,17% 59 3,20%
Toscana 102 5,29% 31 585%) -8 544%| 23 601% 29,11% 8  7.21%| 3 10,71% 5 602% 5,15% 79 5,12% 97 5,26%)
Trentino Alto Adige 37 1,92%| 8 151% -5 340% 3 078% 8,82% 3 270% 2 714% 1 120% 2,78% 34 2,20% 36 1,95%)|
Umbria 24 1,25%) 7 132%| -1 0,68%| 6 157%| 33,33% 1 090% 0 0,00% 1 120% 4,35% 18 1,17% 23 1,25%)
Valle d'Aosta 7 0,36% 1 019% 0 0,00% 1 o026% 16,67% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 6 0,39% 7 0,38%
Veneto 115 5,97% 38 717%| -19 12,93% 19 496%| 19,79% 5 450%) -2 714% 3 361% 2,68% 96 6,22% 112 6,07%)
530 100,00%| -147 100,00%| 383 100,00%| 24,81% 111 100,00% -28 100,00% 83 100,00% 4,50%  1.544| 100,00% 1.844| 100,00%

La distribuzione territoriale su base regionale vede la Lombardia al primo posto con 551 PMI innovative (che
rappresentano oltre il 28,5% di tutte quelle iscritte a livello nazionale; a fine maggio 2020 I'incidenza % era del
27,59%). Seguono Lazio ed Emilia Romagna, con un numero di aziende rispettivamente pari a 208 e 181 e, tra
le regioni con almeno 100 aziende, Campania (149), Piemonte (139), Veneto (115), Puglia (104) e Toscana
(102).

In decisa crescita nell’ultimo anno Lazio, Calabria, Umbria, Campania, Lombardia e Toscana e, su numeri piu
contenuti, Basilicata e Molise.

Anche su base trimestrale (feb’21 — mag’21) si registra una crescita (+ 83 il saldo positivo) meno marcata di
guella registrata un anno fa (il saldo era stato di + 95 nel trimestre feb’20 — mag’20).

Rispetto a fine febbraio 2021 la crescita % maggiore, tra le Regioni con almeno 100 aziende iscritte, € quella del
Lazio (+10,05%) mentre a livello assoluto e I’Abruzzo (+15,38%) a registrare I'incremento % maggiore.

La Lombardia € la Regione che contribuisce maggiormente come numero di nuove PMI innovative iscritte al
registro nell’ultimo trimestre (43 nuove iscritte) seguita dal Lazio (25).

Con almeno 5 unita iscritte nell’ultimo trimestre altre 3 Regioni.
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al 31.05.21 al 31.05.20 al 28.02.21
R 1to ultimo anno con 31.05.2020) andamento ultimo trimestre (confronto con 28.02.2021) R R
n°iscritte % su totale 2 n° % su totale| 2 n % su totale| @
PROVINCIA | A e I el ol e A P : :
Milano 409| 21,22%| 1| 116 21,89%| -18 1224%| 98 2559%| 31,51%| 32 28,83% -8 2857%| 24 2892% 6,23%| 311| 20,14%| 1| 385| 20,88%| 1
Roma 191 9,91%| 2| 76 1434%| -15 1020%| 61 1593%| 46,92%| 24 2162% -6 2143%| 18 21,69%| 10,40%| 130| 8,42%| 2| 173| 9,38%| 2
Torino 105 545%| 3| 25 472%| -11 748%| 14 366% 15,38% 2 1,80% 0 000%) 2 241% 1,94% 91| 589%| 3| 103| 559%| 3
Napoli 81| 4,20%| 4| 20 377% 3 204%| 17 444%| 26,56%) 0 000%| -2 724%| -2 -241%| -2,41% 64| 4,15%| 4 83| 4,50%| 4
Bologna 62| 3,22%| 5| 19 358% 1 o068% 18 470%  40,91% 3 270% 0 0,00%) 3 361% 5,08% 44| 2,85%| 6 59| 3,20%| 5
Bari 52 2,70%| 6| 10 18% 4 2,72% 6 157%| 13,04%) 1 090% 0 0.00%) 1 120% 1,96% 46| 2,98%| 5 51| 2,77%| 6
Brescia 43 2,23%| 7 15 2,83% 6 4,08% 9 235%| 26,47%| 2 180% 0  0,00%| 2 241% 4,88% 34| 2,20%| 8 41| 2,22%| 7
Pisa 41 2,13%| 8 9 1,70% 2 136% 7 183%| 20,59% 1 090% -1 357%) 0 000% 0,00% 34| 2,20%| 8 41| 2,22%| 7
Modena 39 2,02%| 9 7 132% -6 408% 1 026% 2,63%) 1 090% -2 714%| -1 -120%| -2,50% 38| 2,46%| 7 40 2,17%| ©°
Padova 36 1,87%| 10 13 2,45% 2 136%| 11 287%| 44,00% 2 180% 0  0,00%| 2 241% 5,88% 25| 1,62%| 13 34| 1,84%| 10
Genova 35 1,82%| 11 7 132% 6 4,08% 1 026% 2,94% 2 180% -1 357%) 1 1,20% 2,94% 34| 2,20%| 8 34| 1,84%]| 10
Ancona 32 1,66%| 12 4 0,75% 2 1,36% 2 052%) 6,67% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 30| 1,94%| 11 32| 1,74%| 12
Bergamo 32 1,66%| 12 8 151% 3 2,04% 5 131%| 18,52% 3 2,70% -1 357% 2 241% 6,67% 27| 1,75%| 12 30| 1,63%| 14
Salerno 32 1,66%| 12 9 170% 0 000% 9 235%| 39,13% 0 000% 0 0,00%) 0 0,00% 0,00% 23| 1,49%| 15 32| 1,74%| 12
Verona 27 1,40%| 15 8 151% 3 204% 5 131%| 22,73% 2 180% 0 0,00%) 2 241% 8,00% 22| 1,42%) 16 25| 1,36%| 15
Altre province 710| 36,84%|na| 184 3472%| -65 4422%| 119 31,07%| 20,14%| 36 3243%| -7 2500% 29 3494%|  4,26%| 591| 38,28%|na| 681| 36,93%|n.a.

TOTALE 9 00,00% 530 100,00%| -147 100,00%| 383 100,00% 24,81%| 111|100,oo% -28 100,00% 83 100,00% 4,50%| 1.544|100,00% 1.844100,00%

A livello provinciale & Milano a registrare il piu alto numero di PMI Innovative a fine maggio 2021 con 409 unita (il
21,22% del totale; un anno fa era il 20,14%). Il saldo annuale di Milano (+98) & dovuto a 116 nuove iscrizioni e 18
cancellazioni.

Roma con 191 PMI Innovative iscritte € al 2° posto su base provinciale (+ 46,92% rispetto ad un anno fa). Seguono
Torino e Napoli (rispettivamente a 105 e 81).

Nell’ultimo anno da registrare tra le «top 15», oltre a quella di Roma, la crescita di Padova (+44,00%), Bologna
(+40,91%) e Salerno (+39,13%). Tra le altre provincie si segnalano in grande crescita rispetto ad un anno fa, come
numero di PMI innovative iscritte, Brindisi, Perugia, Ravenna e Cosenza e, su numeri piu contenuti, Lucca, Lodi,
Viterbo, Potenza e Nuoro.

Nell’'ultimo trimestre (feb’21 — mag’21) Milano ha il maggior numero di nuove PMI iscritte (32) ed il miglior saldo
netto (+ 24 PMI innovative) e precede Roma (con, rispettivamente, 24 nuove PMI iscritte ed un saldo netto di + 18).
Roma fa registrare il miglior incremento percentuale tra le prime 15 (+ 10,40%) seguita da Verona (27 PMI iscritte, +
8,00%).

5 le provincie ancora a zero PMI innovative. 31.05.2021 31.05.2020
Sotto I'aspetto della natura giuridica le PMI NATURA GIURIDICA ne %
innovative presentano solitamente la forma di | oo limitata 1593 82,67%| 1.274| 82,51%
societa a responsabilita limitata (1.593 unita,

. . N .\ .. . -
pari ad oltre I'82% del totale, di cui 51 con |S°cieta per azioni 310] 16,09% 255| 16,52%
unico socio e 31 s.r.l.s.). Societa consortile 71 0,36% 4]  0,26%
Le societa per azioni sono 310 (di cui 3 con [Societa cooperativa 16| 0.83% 11 0,71%
unico socio). Rari sono i casi di societa [Societa di diritto estero 1| 0,05% 0| 0,00%
consortili e di societa cooperative. TOTALE 1.927 100,00% 1.544] 100,00%
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- G5 In merito ai requisiti “alternativi” posseduti

dalle PMI innovative, risulta generalmente

i e ' & n’ % soddisfatto il primo requisito (quasi '88%

1° - R&S 1.694| 87,91% 1.370| 88,73%| dei casi), ovvero l'investimento in attivita
2° _Team 1.267| 65,75% 1.046| 67,75%| di ricerca e sviluppo di almeno il 3% del
3° - Brevetto o software 1.248| 64,76% 978| 63,34% maggiore tra costi e valore totale della

produzione.

Anche gli altri due requisiti (riferiti, rispettivamente, al team “qualificato” e alla proprieta intellettuale) sono
soddisfatti dalla maggioranza della popolazione di PMI innovative, ma con minore frequenza.

La combinazione pil frequente e quella composta da 1° e 2° requisito (attivita in R&S e team “qualificato”).

L’analisi dei settori di attivita evidenzia la netta
prevalenza del macro-settore dei servizi (oltre il
69% dei casi, 1.340 aziende) seguito
dall'industria/artigianato (oltre il 23%, 454
aziende) e dal commercio (inferiore al 6%).

Sono rari i casi di aziende qualificate come PMI
innovative appartenenti ai settori del turismo e
dell’agricoltura o pesca.

31.05.2021

31.05.2020

ATTIVITA' n° n° %

_.]62 - P_roduziohe_ fii software, consulenza 603| 31,29% 465 30,12%

informatica e attivita connesse

M72 - Ricerca e sviluppo sperimentale 242 12,56% 196| 12,69%

C26 - Fabbricazione di computer, prodotti di 100|  5.66% 95 6.15%

elettronica e ottica ! ’

M7Q - Direzione aziendale e consulenza 102| 5.29% 87| 5.63%

gestionale

M71 - Studi di architettura e di ingegneria, 68|  353% 59l 3.82%

collaudi ed analisi tecniche ’ '

J63 - Attivita dei servizi d'informazione e altri 67| 348% 60l 3.89%

servizi informativi ! ’

ALTRE ATTIVITA' 736 38,19% 582 37,69%
TOTALE 1.927 100,00% 1.544( 100,00%

31.05.2021 31.05.2020
SETTORE n° %

Servizi 1.340| 69,54% 1.065| 68,98%
Industria/artigianato 454| 23,56% 370 23,96%
Commercio 114 5,92% 97 6,28%
Turismo 11 0,57% 0,58%
Agricoltura/pesca 5 0,26% 0,13%
n.d. 3 0,16% 1 0,06%

TOTALE 1.544| 100,00%

)

58

Sulla base dei codici Ateco 2007 si riscontra la
particolare diffusione delle attivita di produzione
di software, consulenza informatica e attivita
connesse (oltre il 31% delle aziende, in leggero
aumento rispetto ad un anno fa) ricerca
scientifica e sviluppo sperimentale (oltre il 12%)
e fabbricazione di computer e prodotti di
elettronica (meno del 6%, in leggera contrazione
rispetto ad un anno fa).

Altre attivita (per oltre 50
riguardano I'ulteriore  50,49%
innovative iscritte.

codici
delle

Ateco)
PMI

IL NUMERO DI PMI
INNOVATIVE QUOTATE SU
AIM ITALIA
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